UBND TỈNH NINH THUẬN

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-NVDH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày      tháng 9  năm 2020.
V/v hướng dẫn tổ chức Tuần lễ hưởng

ứng học tập suốt đời năm 2020.

  Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các trung tâm GDTX-HN, GDNN-GDTX;

- Các Trung tâm ngoại ngữ, tin học;

- Các Trung tâm kỹ năng sống.

Thực hiện Công văn số 3589/BGDĐT-GDTX ngày 15/9/2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm

2020;

Sở GDĐT hướng dẫn tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm

2020 (Tuần lễ) với những nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích yêu cầu:

- Tổ chức Tuần lễ nhằm quán triệt nâng cao nhận thức của người dân về

vai trò của chuyển đổi số đối với việc học tập suốt đời; tăng cường trách nhiệm

của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội

trong việc xây dựng và cung ứng các kênh và công cụ học tập suốt đời cho

người dân.

- Các hoạt động của Tuần lễ phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả trong điều

kiện dịch COVID-19 vẫn còn diễn biến phức tạp.

2. Chủ đề năm 2020: “Chuyển đổi số thúc đẩy Học tập suốt đời”.

3. Thời gian tổ chức:

- Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020 được tổ chức đồng loạt trên

toàn tỉnh từ ngày 01/10/2020 đến hết ngày 07/10/2020.

- Lễ Khai mạc Tuần lễ sẽ được tổ chức vào thứ Năm, ngày 01/10/2020 tại

các huyện, thành phố.

4. Nội dung và cách thức tổ chức:

4.1. Tổ chức tuyên truyền về Tuần lễ:

- Yêu cầu các cơ sở giáo dục (trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT,

Phổ thông DTNT, trường Cao đẳng sư phạm, trung tâm GDTX, trung tâm ngoại

ngữ tin học, trung tâm HTCĐ (VHTT), trung tâm kỹ năng sống...) treo băng rôn

với nội dung sau:

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời (01/10/2020 – 07/10/2020)

“Chuyển đổi số thúc đẩy Học tập suốt đời”

2

Đồng thời tuyên truyền nội dung, ý nghĩa của việc học tập suốt đời cho

toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên vào các buổi sinh hoạt đầu tuần.

4.2. Tổ chức các hoạt động:

Căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương, các đơn vị chủ động lựa chọn nội

dung các hoạt động diễn ra trong Tuần lễ cho phù hợp. Sở GDĐT gợi ý một số

hoạt động sau:

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng, các cổng thông tin điện tử của đơn vị, các trang mạng xã

hội (facebook, zalo, viber...) về tầm quan trọng của việc học tập suốt đời cũng

như vai trò của chuyển đổi số trong việc thúc đẩy cơ hội học tập suốt đời cho

mọi người.

- Các Phòng GDĐT phối hợp các trung tâm GDNN-GDTX, trung tâm

GDTX-HN, trung tâm tin học, ngoại ngữ, kỹ năng sống... tổ chức các lớp tập

huấn, hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác, sử dụng thông tin trên mạng

Internet một cách an toàn, hiệu quả cho học sinh, sinh viên, phụ huynh, cán bộ

công nhân viên chức, người lao động trên địa bàn.

- Tăng cường vận động người mù chữ ra lớp, tổ chức khai giảng các lớp

xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ.

- Các cơ sở giáo dục tổ chức các diễn đàn, cuộc thi về chủ đề công dân

học tập, công dân toàn cầu giúp học sinh, sinh viên và người dân tìm hiểu về các

kỹ năng và năng lực thiết yếu của công dân trong thời đại số hóa và toàn cầu

hoá; triển khai các chương trình học tập trực tuyến, đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin trong hoạt động dạy, học, và hoạt động thư viện; tạo điều kiện để

các cơ sở giáo dục xây dựng, thu thập và khai thác các nguồn tài nguyên giáo

dục mở hữu ích (sách, báo, bài giảng điện tử...).

- Tiếp tục phát động phong trào xây dựng “tủ sách lớp học” trong các cơ

sở giáo dục; xây dựng các thư viện, không gian đọc tại các trung tâm học tập

cộng đồng, các cơ quan, công sở, đơn vị; đa dạng hoá các hoạt động giáo dục,

học tập tại các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ… góp phần nuôi

dưỡng thói quen và nhu cầu học tập thường xuyên cho người dân, từng bước xây

dựng văn hoá học tập suốt đời cho các cộng đồng dân cư trong khu vực.

5. Tổ chức thực hiện:

5.1. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Hội Khuyến học tham mưu UBND huyện, thành phố xây

dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Tuần lễ.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan ở địa phương chỉ đạo các

cơ sở giáo dục phối hợp với các thiết chế văn hóa tại địa phương để tổ chức các

hoạt động trong Tuần lễ thiết thực và có ý nghĩa.

5.2. Các cơ sở giáo dục:

3

- Lập kế hoạch và triển khai cụ thể các hoạt động trong Tuần lễ tại đơn vị

mình theo hướng dẫn của Sở GDĐT.

- Làm tốt công tác tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ

học sinh về Tuần lễ.

Kết thúc Tuần lễ, đề nghị các đơn vị báo cáo về kết quả thực hiện (kèm

theo hình ảnh tiêu biểu về các hoạt động trong Tuần lễ) theo địa chỉ email:

phonggdtx.soninhthuan@moet.edu.vn trước ngày 20/10/2020. Sau ngày này,

nếu không có báo cáo xem như đơn vị không tổ chức Tuần lễ.

Trong quá trình tổ chức, thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị

báo cáo về Sở GDĐT (Phòng NVDH) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận :     GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c)
- Hội Khuyến học tỉnh (để ph/h)

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chức năng Sở;

- Lưu: VT, NVDH (GDCN&GDTX).

      Nguyễn Huệ Khải

mailto:phonggdtx.soninhthuan@moet.edu.vn

4

MẪU TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ TỔ CHỨC TUẦN LỄ

(Kèm theo báo cáo kết quả tổ chức Tuần lễ)

STT Các hoạt động Đơn vị

Số lượng

Ghi chú Số lớp/số

cuộc thi
Người

1 Các lớp bồi dưỡng, tập huấn tổ chức

trong Tuần lễ

lớp

Tổng số người tham gia, trong đó: người

Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên

môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức,

viên chức (các cấp)

lớp/người

Bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ

cho cán bộ, công chức, viên chức (các

cấp)

lớp/người

Bồi dưỡng nâng cao trình độ tin học cho

cán bộ, công chức, viên chức (các cấp)

lớp/người

Bồi dưỡng nâng cao tay nghề cho công

nhân lao động

lớp/người

Học nghề cho lao động nông thôn
lớp/người

Nâng cao trình độ văn hóa cho cán bộ

công chức cấp xã, người lao động trong

các khu công nghiệp, khu chế xuất

lớp/người

Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh
lớp/người

Phổ biến kiến thức khoa học, kiến thức

pháp luật cho người lao động

lớp/người

Bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên
lớp/người

Bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý,

báo cáo viên TTHTCĐ

lớp/người

Phổ cập giáo dục (tiểu học, THCS)
lớp/người

Xóa mù chữ lớp/người

2
Số tin bài về các hoạt động của Tuần

lễ

Tin, bài/

cuộc

3 Ấn phẩm thông tin (tờ rơi, áp phích,

băng rôn, khẩu hiệu)

quyển/ tờ

4 Phát động phong trào và tổ chức

quyên góp sách giúp xây dựng tủ sách

lớp học, xây dựng thư viện trường học

Số tập thể/ cá nhân tặng sách Tập thể/cá

5

nhân

Số sách đã huy động tặng các trường

học, thư viện

Quyển

5 Tổ chức các thi, các buổi tọa đàm về

khuyến đọc, khuyến học và xây dựng

XHHT

Số cuộc

Hội sách, đường sách, phố sách  Số cuộc

Trưng bày, triển lãm sách báo, tư liệu  Số cuộc

Thi tìm hiểu, học tập lịch sử, văn hóa địa

phương tại các bảo tàng, di tích

Số

cuộc/người

Thi về sách (thi xếp sách nghệ thuật, thi

vẽ tranh theo sách, thi tìm hiểu kiến thức

qua sách báo, thi thiếu nhi kể chuyện

theo sách, thi viết cảm nhận qua việc đọc

sách)

Số

cuộc/người

Sinh hoạt chuyên đề HTSĐ, xây dựng

XHHT

Số

cuộc/người

6 Tổ chức hoạt động văn nghệ, thể thao,

thăm quan, sinh hoạt chuyên đề

Số cuộc

Hoạt động thể dục thể thao  Số

cuộc/người

Hoạt động văn nghệ Số

cuộc/người

Thăm quan, học tập tại bảo tàng, di tích

lịch sử

Số

cuộc/người

7 Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ

Số huyện tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ Huyện

Số cơ sở giáo dục tổ chức Lễ khai mạc

Tuần lễ

Trường/trung

tâm

8 Tổ chức hội thảo/sinh hoạt chuyên đề cuộc

9 Khen thưởng về tổ chức Tuần lễ

Tập thể Đơn vị

Cá nhân Người

10 Kinh phí

Ngân sách nhà nước đồng

Kinh phí hỗ trợ, huy động từ các nguồn

hợp pháp khác (nếu có)

đồng

11 Các nội dung khác (nếu có)

		huekhai@ninhthuan.gov.vn
	2020-09-28T17:11:32+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2020-09-29T07:27:12-0700

		2020-09-29T07:27:23-0700

		2020-09-29T07:27:39-0700